24 fected Reason. For just as an actor or dancer has assigned to him not any but a certain particular part or dance, so life has to be conducted in a certain fixed way, and not in any way we like. This fixed way we speak of as 'conformable' and suitable. In fact we do not consider Wisdom to be like seamanship or medicine, but rather like the arts of acting and of dancing just mentioned; its End, being the actual exercise* of the art, is contained within the art itself, and is not something extraneous to it. At the same time there is also another point which marks a dissimilarity between Wisdom and these same arts. In the latter a movement perfectly executed nevertheless does not involve all the various motions which together constitute the subject matter of the art; whereas in the sphere of conduct, what we may call, if you approve, 'right actions,' or 'rightly performed actions,' in Stoic phraseology *katorthōmata*, contain all the categories of virtue. For Wisdom alone is entirely self-contained,

Wisdomitsown
End.

25 which is not the case with the other arts. It is erroneous, however, to place the End of medicine or of navigation exactly on a par with the End of Wisdom. For Wisdom includes also magnanimity

* Right actions' each include every aspect of Virtue, which is one.

complectitur et iustitiam et ut omnia quae homini accidunt infra se esse iudicet, quod idem ceteris artibus non contingit. Tenere autem virtutes eas ipsas quarum modo feci mentionem nemo poterit nisi statuerit nihil esse quod intersit aut differat aliud ab alio praeter honesta et turpia.

26 “Videamus nunc quam sint praeclare illa his quae iam posui consequentia. Cum enim hoc sit extremum (sentis enim, credo, me iam diu quod τέλος Graeci dicunt id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum; licebit etiam finem pro extremo aut ultimo dicere)—cum igitur hoc sit extremum, congruenter naturae convenienterque vivere, necessario sequitur omnes sapientes semper feliciter, absolute, fortunate vivere, nulla re impediri, nulla prohiberi, nulla egere. Quod autem continet non magis eam disciplinam de qua loquor quam vitam fortunisque nostras, id est ut quod honestum sit id solum bonum iudicemus, potest id quidem fuse et copiose et omnibus electissimis verbis gravissimisque sententiis rhetorice¹ et augeri et ornari; sed consecraria me Stoicorum brevia et acuta delectant.

27 VIII. “Concluduntur igitur eorum argumenta sic: Quod est bonum, omne laudabile est; quod autem laudabile est, omne est honestum; bonum igitur quod est, honestum est. Satisne hoc conclusum videtur? Certe; quod enim efficiebatur ex iis duobus quae erant sumpta, in eo vides esse conclu-